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Moravskoslezský

Zdravotní sestry z Kar-
vinska, které chtějí stu-
dovat vysokou školu,
už nebudoumuset
jezdit mimo okres.

KARVINÁ Nemocnice v Karviné-
-Ráji ve spolupráci se Slezskou uni-
verzitou Opava nabízí jako první
v zemi zdravotním sestrám mož-
nost vysokoškolského vzdělávání
při práci.
Od podzimu hodlá učit prvních

třicet studentů přímo ve svém areá-
lu nejen praxi, ale v přednáško-
vých sálech také teorii a navýšit tak

počet kvalifikovaných sester v re-
gionu, kde je jich nedostatek.
„Zájemci se mohou přihlásit do

29. května. Přijímací zkoušky absol-
vují 10. června a do konce stejného
měsíce budou všichni vědět, zda
jsou přijati. Výuka začne 23. září,“
uvedla mluvčí rájecké nemocnice
Věra Murínová.
Podotkla, že kombinované studi-

um je zatím určené pouze pro zdra-
votnice pracující v nemocnicích zři-
zovaných Moravskoslezským kra-
jem a pro letošní absolventky střed-
ních zdravotnických škol, které do
těchto nemocnic nastoupí.
„Covidová pandemie ukázala, že

zaměstnanci nemocnic jsou schop-
ni se vypnout kmimořádným výko-
nům. To však nejde pořád. Únava
sester se projevila mimo jiné tím,
že ty starší odcházely dříve do dů-
chodu. My jemusíme nahradit. Jen-

že je problém sehnat zdravotnický
personál a vzhledem k demografic-
kému vývoji to bude čím dál těžší.
Přístroje pakmůžeme nakoupit, bu-
dovy postavit, ale budou chybět
kvalifikovaní lidé,“ uvedl ředitel ne-

mocnice Ivo Žolnerčík hlavní dů-
vod, proč se nemocnice zapojí do
vysokoškolského vzdělávání sester.
„Jde o průlomovou věc, která při-

nese přímé propojení teorie s praxí
i další výhody. Vzdělávání zkvalitní
praxi a pomůže zkultivovat prostře-
dí v celé nemocnici, protože i lékaři
budou muset problematiku dobře
znát, aby ji mohli dobře naučit,“
zmínil náměstek pro léčebnou péči
Miroslav Homza.
„Sestry z Karvinska a okolí navíc

ušetří čas i peníze za dojíždění na
univerzity doOstravy či Opavy a bu-
dou semoci více věnovat svým rodi-
nám,“ přidal další výhodu vzdělává-
ní v nemocnici její ředitel.
Na vzniku nového vzdělávacího

projektu se kromě karvinské ne-
mocnice a Slezské univerzity podílí
i Moravskoslezský kraj a další ne-
mocnice, jejichž je zřizovatelem.
„Jsme průkopníky. Projekt se při-
tom podařilo připravit velmi rych-
le,“ zmínit náměstek hejtmana pro
zdravotnictví Martin Gebauer.

Podotkl, že zatímco v Ostravě či
Opavě, kde zdravotní sestry studují
vysoké školy, není tak velký pro-
blém je sehnat, v jiných městech ci-
telně chybí.
„Protože jsme kraj rázovitý, který

nespoléhá jen na řešení minister-
stva, a víme, že co si neuděláme
sami, to nemáme, přišli jsme s vlast-
ním řešením. Studium podpoříme
ze stipendijního programu částkou
okolo 1,2milionu korun,“ dodal Ge-
bauer, podle něhož by mohli takto
postupovat i v jiných regionech.

Na univerzitu až po dvou letech
Peníze od kraje dostane rájecká ne-
mocnice, která z nich bude hradit
studia fakultě. Výuka tak bude pro
studenty zdarma.
Pokud by ale nemocnice peníze

na studium nedostala a neuhradila,
museli by si studenti první dva roč-

níky platit sami. Ačkoli je totiž bu-
dou kromě karvinských zdravotní-
ků učit pedagogové z Fakulty veřej-
ných politik Slezské univerzity
v Opavě, sestry podle zákona nebu-
dou studentkami této univerzity,
ale účastnicemi akreditovaného
kurzu celoživotního vzdělávání.
Po dvou letech však mohou po-

kračovat ve studiu na univerzitě.
„První dva roky budou mít stejné

studijní povinnosti jako studenti na-
šich prvních a druhých ročníků
oboru všeobecná sestra. Pak si po-
dají přihlášku do kombinovaného
bakalářského studia, požádají
o uznání zkoušek, a pokud splní
podmínky, budoumoci získat baka-
lářský titul,“ popsala plánovaný po-
stup proděkanka pro studijní a so-
ciální záležitosti Fakulty veřejných
politik Slezské univerzity Marta Ko-
laříková.
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redaktorka
MF DNES

Počasí v kraji více informací
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OSTRAVA V sousedství nově zre-
konstruovaných historických jatek
v centru Ostravy jsou zatím jen rui-
ny bývalých hudebních klubů či
proluka po prodejně koberců. Ale
to se má do roku 2026 změnit. V té
době by tamměla stát hotovámulti-
funkční budova se 158 byty.
Zastupitelé Ostravy už rozhodli,

komu prodají komplex městských
nemovitostí nazývaný Rezidence
Stodolní, který se rozkládá na ploše
3 747metrů čtverečníchmezi ulice-
mi Porážková, Stodolní a Masná.
Lokalitu určenou k zástavbě získá

za nejméně 24,76milionu korun de-
veloperská společnost Linkcity
CzechRepublic. Plánuje tam výstav-
bu bytového domu se zelenými
střechami i komerčními prostora-
mi. Součástí budou parkoviště, za-
hrady i další místa k setkávání.
„Nabídka developera zapadá do

záměru města na komplexní obno-
vu lokality a vznik její nové, moder-
ní části, která nabídne odpovídající
kvalitu pro rezidenty i návštěvní-
ky,“ řekl primátor Tomáš Macura.
Podotkl, že společnost předložila

velmi atraktivní záměr nové výstav-
by z pera oceňovaného studia Bo-
gle Architects. „Oceňuji rovněž, že
jsme velmi rychle dojednali pod-
mínky smlouvy. Je tedymožné bez-
prostředně zahájit přípravu projek-
tu,“ dodal primátor.
Stavba začne patrně v roce 2024,

potrvá dva roky. Developer po do-
hodě upraví i městský prostor mezi
budovou jatek a novým domem.
Město mu uhradí 70 procent nákla-
dů, ale nejvýše 15 milionů. (les)

BudoucnostRezidence Stodolní.
Vizualizace: Bogle Architects

Šetrně s planetou Úklid v přírodě, sběr odpadu i osvětové akce přinesly do regionu oslavy Dne Země, které byly v uplynulých dvou letech omezovány pro-
ticovidovými opatřeními. „Letošní ročník byl zaměřen na oteplování a klimatické změny,“ přiblížila mluvčí Frýdku-Místku JanaMusálková Jeckelová. Sou-
částí tamního programu byla i vzdělávací šou Jiřího Horáka alias Smokemana o tom, jak co nejúsporněji topit v kotlích. Foto: Alexandr Satinský,MAFRA
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OSTRAVA Napjatou situaci v ost-
ravské základní škole Horymírova,
kde chtělo 22 z 38 učitelů odejít kvů-
li sporům s ředitelkou Miroslavou
Škaldovou, vyřešili radní obvodu
Ostrava-Jih tak, že ředitelku odvola-
li.
„Rada rozhodla o odvolání ředitel-

ky s účinností od 9. května kvůli zá-
važným porušením povinností vy-
plývajících z činností a pravomocí
namístě ředitelky, které byly zjiště-
ny zřizovatelem,“ informovala o od-
volání mluvčí obvodu Ostrava-Jih
Gabriela Gödelová.

Rozhodnutí radních bylo výsled-
kem dlouhotrvajících sporů, které
na začátku března vyvrcholily na za-
sedání zastupitelstvaměstského ob-
vodu. Učitelé požadovali odvolání
ředitelky s tím, že pokud na škole
zůstane, nejméně 22 jich podá vý-
pověď. Radní si tehdy vzali čas na
rozhodnutí a čekali na zprávu škol-
ní inspekce. Ta byla zveřejněna na
začátku dubna. Spory mezi učiteli
a vedením školy potvrdila.
„Ředitelka nevěnuje dostatečnou

pozornost aktivnímu vytváření
zdravého klimatu školy. Atmosféra

ve škole byla poznamenána nejisto-
tou, obavami a nedůvěrou značné
části pedagogických pracovníků
k ředitelce školy s dopadem na in-
terpersonální vztahy uvnitř školy
i směrem k zákonným zástupcům
žáků,“ stojí v inspekční zprávě.

Ředitelka své odvolání odmítá
Ředitelka Miroslava Škaldová se
svým koncem ve škole zásadně ne-
souhlasí.
„O tom, že jsem byla odvolána,

jsem se dozvěděla ze sociálních sítí.
Už to o něčem vypovídá. Oficiální

informaci o tom dosud nemám,“
řekla. „Rada rozhodla přesto, že
kontroly nanašly žádné závažné dů-
vody pro mé odvolání, že inspekce
nevyužila svého práva navrhnout
mé odvolání či alespoň naznačit, že
bych měla být odvolána.“
Proti rozhodnutí rady se chce brá-

nit. „Proti odvolání se budu bránit
soudně. Nejen abych dokončila
změny, které se ve škole udělaly,
ale abych očistila své jméno,“ doda-
la Škaldová.
Většina učitelů školy ale stanovis-

ko radních vítá.

„Museli jsme se jako pedagogický
sbor vymezit vůči nevhodnému
chování ředitelky,“ řekla za všech-
ny učitelka Denisa Šindlerová.
„Je pro nás nepřijatelné pracovat
pod osobou, která vědomě lže, pře-
vrací informace, manipuluje žáky.
Takovou osobu opravdu nelze re-
spektovat.“
„Do budoucna bych si pro naši

školu přála na pozici ředitele oso-
bu, které bych si mohla vážit a re-
spektovat ji. Už se za svého nadříze-
ného nechci stydět,“ doplnila Na-
děžda Hudeczková. (sta)

„Přístroje pak
můžeme nakoupit,
budovy postavit,
ale budou chybět
kvalifikovaní lidé.“
Ivo Žolnerčík, ředitel nemocnice

„Víme, že co si
neuděláme sami,
to nemáme,
proto jsme přišli
s vlastním řešením.“
Martin Gebauer, krajský náměstek

Den Země Oslavy přírody se po covidové pauze vrátily do kraje Třinec

Lupič používal
slzný plyn
Policisté z Třince dopadli 31letého
recidivistu, který přepadával pro-
davačky. Napadal je slzným ply-
nem a pak bral tržby, dvakrát kvůli
tomu zajel i na jižní Moravu. Po za-
držení se muž, v jehož trestním
rejstříku existuje několik záznamů
včetně loupeže, k činům přiznal.
Nyní už recidivista sedí ve vazbě
a v případě odsouzení mu hrozí až
desetileté vězení. (jog)
Video na ostrava.idnes.cz

Moravskoslezský kraj

Nejlepší web
mají v Bohumíně
Krajským vítězem soutěže Zlatý erb
se za letošek mezi městy stal Bo-
humín, v kategorii obcí vévodily
Zbyslavice nedalekoOstravy. Postu-
pují tak do celonárodního finále,
které se uskuteční 16. května
v Hradci Králové. „Považuji za vel-
mi důležité, aby města a obce se
svými občany aktivně komunikova-
ly, informovaly je o aktuálním dění
a nabízely jim nejrůznější aplikace,
tipy nebo odkazy,“ uvedl hejtman
Ivo Vondrák. V městské kategorii
skončil na druhé místě Krnov, na
třetím Český Těšín. Za Zbyslavice-
mi se umístily se svými weby Otice
a Štáblovice z Opavska. (jog)

Karvinská nemocnice
začne vzdělávat sestry

Radní podpořili učitele, ředitelka končí

Město vybralo
developera,
který bude
stavět u jatek


